00001 233152023

Gestão Nota Empenho OriginalProcesso

Gestão Geral

Lei 8666/93RC09-Emissão de Empenho da Despesa400010 

Evento Pré-EmpenhoReferência Legal

Global039.683.573-29 NãoERICK VAZ SILVA

Modalidade Empenho Empenho CentralizadoCredor

Endereço Credor

1.373,72  (Mil Trezentos e Setenta e Três Reais e 

Setenta e Dois Centavos)

Valor 

110 Outras Despesas Correntes - Essencial à Justiça

Grupo Programação Financeira Tipo Prestação Contas Tipo Contrato

06 Dispensa de Licitação 0540 Nota Empenho Sim

Obedece Ordem CronológicaTransaçãoModalidade Licitação

[...]

contrato de locação para funcionamento da Promotoria de Justiça da Comarca de Bacuri/MA,

vez que o atual contrato (n.º 52/2018) não cabe mais aditivo.
 

Conforme Minuta do novo contrato o prazo de vigência será de 05 (cinco) anos, com

início em 19 de dezembro de 2024 e término em 18 de dezembro de 2029, no valor global de R$

206.058,60 (duzentos e seis mil, cinquenta e oito e sessenta centavos) e valor mensal de R$

3.434,31 (três mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e um centavos).
 

Ao examinar o texto da minuta, a Assessoria Juridica da Administração (ASSJUR)

manifestou-se pela sua aprovação, bem como pela possibilidade juridica do prosseguimento da

pretendida contratação em conformidade com a Lei n.º 14.133/2021, consoante PARECER-

[...]

autorização para formalização do Contrato de Locação de um imóvel, conforme MINUTA DO CONTRATO,

localizado na Praça Bacuri, Centro, Município de Bacuri, Estado do Maranhão, por 05 (cinco) anos, com o Sr.

ERICK VAZ SILVA, objetivando o funcionamento da Promotoria de Justiça da Comarca de Bacuri/MA, no

valor total de R$ 206.058,60 (duzentos e seis mil, cinquenta e oito reais e sessenta centavos), nos termos

do artigo 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/21, e ainda a Lei Federal nº 8.245/91 “Lei do Inquilinato”, e

nos termos do parecer jurídico, anexo  PARECER-DGAJA - 5992024.

Ademais, após formalização do contrato, sugere-se deliberação acerca dos serviços recomendados

[...]

DESPACHO-SAF-18152024 – SEAF encaminhou os autos à Coordenadoria de Obras,
Engenharia e Arquitetura, para elaboração de novo laudo de avaliação do imóvel;
 
4. PTC-COEA – 1192024 - Coordenadoria de Obras, Engenharia e Arquitetura adicionou Laudo de

Avaliação de Valor Locativo indicando o valor locativo mensal de R$ 3.046,26 (três mil, quarenta e
seis reais e vinte e seis centavos) e o intervalo de confiança de R$ 2.658,22 (dois mil, seiscentos e
cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos) a R$ 3.434,31 (três mil, quatrocentos e trinta e quatro
reais e trinta e um centavos);
 
5. DESPACHO-SEAF - 45492024 - encaminhou os autos à Coordenadoria de Serviços Gerais, após
o retorno a SEAF;
 
6.DESPACHO-CSG - 19822024 - Coordenadoria de Serviços Gerais encaminhou os autos à SAF,
com Termo de Aceite de valor de R$ 3.434,31 (três mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e
um centavos);
 
7. DESPACHO-SEAF-49042024 - Secretaria Administrativo-Financeira encaminhou os autos à
Coordenadoria de Serviços Gerais, à Coordenadoria de Orçamento e Finanças, à Comissão
Permanente de Licitação, à Coordenadoria de Serviços Gerais, à Assessoria Técnica da

[...]

Versam os presentes autos sobre pedido formulado pela Coordenadoria de Serviços Gerais desta
PGJ/MA para a renovação do Contrato de Locação do Imóvel onde funcionam as Promotorias de
Justiça da Comarca de Bacuri com novo valor locativo mensal de R$ 3.434,31 (três mil,
quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e um centavos) por mais 60 (sessenta) meses (Contrato
de Locação nº 052/2018).
 
Preliminarmente, cabe tecermos algumas considerações sobre a legislação aplicável ao caso.
 
A contratação de obras, serviços, compras e alienações pelo Poder Público deve ocorrer, em